אולם הוועדה הניחה כי די להבנות את שיקול הדעת השיפוטי כדי להשיג מטרות אלו. בחלק זה אראה כי הוועדה התבססה על ההנחה המוטעית לפיה העונש נקבע על פי שיקול דעתו של בית המשפט. בפועל, התביעה משפיעה על הענישה לא פחות,

---

<sup>2</sup> תזכיר חוק העונשין (תיקון – הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ה-2005.

<sup>3</sup> ראו הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, **שנתון סטטיסטי לישראל** 56 (2005) 404 (לוח 11.3).

וככל הנראה יותר מבית המשפט, באמצעות בחירת אישומים ועריכת הסדרי טיעון. כיוון שההצעה לא מצמצמת את כוחה של התביעה בתחומים אלו, היא לא תוכל לקדם את האחידות ולצמצם את השרירות בענישה.

דעת הרוב בוועדה המליצה, לכן, להגדיר את השיקולים אותם אמור לשקול השופט בהחליטו על העונש, ובראשם "ההלימה" בין חומרת העבירה והעונש. הוועדה קבעה גם שורה של נסיבות אותם

---

<sup>4</sup> הוועדה לבחינת דרכי ההבניה של שיקול הדעת השיפוטי בגזירת הדין - דין וחשבון, (התשנ"ח - 1997), (להלן: דו"ח ועדת גולדברג), עמ' 7.

<sup>5</sup> שם, עמוד 8. ענישה תחשב שוויונית כאשר מקרים דומים (מבחינת העובדות הרלבנטיות) יזכו ליחס דומה. השאלה אילו עובדות הן רלבנטיות ואילו לא היא כמובן מכרעת, והתשובה לה תשתנה בהתאם לשיקולי הענישה המנחים את בית המשפט בכל שיטה. ראו רות קנאי, "היחס בין מטרות הענישה ושיקולי הענישה לשיקול הדעת של השופט בקביעת העונש", מחקרי משפט י' (תשנ"ג - 1993), 39, 84-92.

חייב בית המשפט לשקול בקובעו מהו מתחם הענישה שיהלום את חומרת העבירה, וכן פירטה שורה של נסיבות נוספות אותן הוא רשאי לשקול בקביעת העונש בתוך המתחם.<sup>6</sup>

לעניין רשימה זו חשובה במיוחד ההמלצה להקים וועדה שתקבע עונשי מוצא ועונשי מוצא מדורגים לעבירות שונות.

אולם מבחינת הנאשמים, משמעות הנתון לעיל היא שאין טעם לכפור בכל האישומים. עדיף להם להגיע להסדר טיעון. במצב זה, כל

---

<sup>6</sup> לצורך רשימה זו אין בכוונתי לנתח לעומק את המלצות הוועדה. לניתוח מצויין של המלצות הרוב ראו רות קנאי, "הבניית שיקול הדעת של השופט בקביעת העונש – בעקבות דו"ח וועדת גולדברג", **מחקרי משפט** טו (תשנ"ט - 1999) 147.

<sup>7</sup> ראו שם, בעמ' 149.

<sup>8</sup> לעיל ה"ש 2.

<sup>9</sup> הוועדה מציינת בפתח הדבר את הקושי הקיים במצב בו גזירת העונש הינו עניין לתחושה בלבד, בלא הנחיות ואת החשש ממראית עין של שרירותיות. נקודה זו הייתה כמעט הדבר היחיד שצוין כעמדה משותפת של הרוב ושל המיעוט בוועדה.

את ההסדר לאישומים שילבה התביעה עם הסדר לעונש. אף שהעונש המצטבר שניתן היה להטיל בתום ההליך היה גבוה יותר, הסכימה התביעה

---

<sup>11</sup> ראו חוק סדר הדין (נוסח משולב) תשמ"ב-1982, (להלן: **חוק סדר הדין הפלילי**) סעיפים 187-193.

<sup>12</sup> ע"פ 1958/98 פלוני נ' **מדינת ישראל**, פ"ד נז(1) 577 (להלן: "ע"פ פלוני"). באותו עניין נקבע כי סטייה מהעונש שהצדדים ביקשו במסגרת ההסדר מותרת רק כאשר לא נתקיים איזון בין טובת ההנאה שמעניק הסדר הטיעון לנאשם, לבין התועלת שיש בעונש המוצע במסגרת ההסדר לאינטרס הציבורי.

שנית, על בית המשפט להתחשב בציפיה של הנאשם, שבשלב ההחלטה על קבלת ההסדר כבר הודה ושינה את מצבו לרעה. גם מטעם זה על בית המשפט מדחיית הסדרי טיעון. על רקע טעמים אלו נוצר מצב שרק במקרים חריגים ביותר ידחה בית המשפט את המלצת הצדדים בהסדר טיעון.

<sup>13</sup> ראו אורן גזל, "הסדרי טיעון ובעיית החף", **משפטים** לה (1) (תשס"ה – 2005) 1, 10-11 (לבית המשפט אין אמצעי אפקטיבי לפקח על הסדרי טיעון לעניין העונש).

בהסדר לעונש של שלוש שנות מאסר בלבד, אשר למרות קולתו אושר בבית המשפט העליון.<sup>14</sup> מקרה זה יוצא דופן מכיוון שהוא הגיע לבית המשפט העליון בנסיבות יוצאות דופן. אולם מבחינה מהותית אין מדובר במקרה חריג כלל.

כך, בשיטה הפדראלית בארצות הברית, בית המשפט מונחה להפחית שתיים עד שלוש דרגות חומרה בטבלת הענישה לנאשם אשר קיבל

---

<sup>17</sup> ראו אורן גזל **ענישה בהסכמה – חלופות להליכי משפט בפלילים** (חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, אוניברסיטת חיפה – שם החוג אליו הוגשה העבודה, תשס"ב - 2002), 207.

<sup>18</sup> ראו רות קנאי, "הנחיות לקביעת גזר-הדין בפסיקת בית המשפט העליון", **משפטים** כד (תשנ"ד - 1994) 97, 99 (המציגה את חשיבות ההנחיות לענישה ככלי המאפשר לבית משפט שלערעור לבדוק את שיקול דעתה של הערכאה הדיונית).

<sup>19</sup> רות קנאי, "הנחיות לשופט בהפעלת שיקול דעתו בקביעת העונש" **מחקרי משפט** ה (תשמ"ז-1986) 234, 250 (להלן : רות קנאי " הנחיות לשופט ").

אחריות למעשיו.<sup>20</sup> מבלי להעמיק כאן את הדיון באופן פעולת ההנחיות הפדראליות לענישה, אומר רק כי המשמעות הפרקטית של הנחיה זו היא שמי שהודה באשמה יזכה בהפחתה בעונש השקולה לכ-25% עד 35% מהעונש.<sup>21</sup> גם באנגליה נקבע כי יש להפחית עד 33%

<sup>59</sup> לסקירת הסטנדרטים החלים במדינות ארצות הברית לפיהם בוחנות ערכאות ערעור את התאמת גזרי הדין להנחיות ראו Frase, לעיל ה"ש 1, בעמ' 1199.

<sup>60</sup> אם כי גם בישראל, בית המשפט שלערעור לא יתערב אם החריגה של בית המשפט קמא מנורמת הענישה לא היתה משמעותית. ראו רות קנאי, "הנחיות לקביעת גזר הדין בפסיקת בית המשפט העליון" משפטים כד (1) 71 (תשנ"ד-1994), 139-140.

<sup>61</sup> אחד הנימוקים להתנגדות חברי המיעוט בוועדת גולדברג לעונשי המוצא היה החשש שעונשים אלו ישמשו "מהבחינה המעשית כעונשי מינימום, חמורים בהרבה מן הראוי". ראו דו"ח ועדת גולדברג, לעיל הערה 4, עמ' 45. אם תחזית זו תתממש, שליטת התביעה בענישה בוודאי תגדל משמעותית.

<sup>68</sup> ראו Alschuler, לעיל ה"ש 44, 937-939 (המסביר מדוע החלטות של מחוקקים או ועדות לגזירת דין יטו להחמיר ביחס להחלטות ענישה שיתקבלו על בסיס אינדיווידואלי ומציג אינדיקציות לנכונות הטענה); ראו גם קנאי, לעיל הערה 6, המציינת כי עונשי המוצא נועדו הן להשגת יתר אחידות, והן "לקביעה הערכית של יחס החברה לעבירות השונות". הכרעות ערכיות אלו, המנותקות מאירוע מסויים, נוטות כאמור לרמת ענישה גבוהה מהמקובל בהכרעות אינדיווידואליות.

<sup>69</sup> תשי"ב-1952.

<sup>70</sup> להשתלשלות החקיקה ראו רע"פ 5198/01 ח'טיב נ' מ"י, פ"ד נו(1) 769 (להלן: "עניין ח'טיב").

בעניין חיטיב לאחר שהתברר כי קיימים פערים גדולים בעונשים המוטלים על מי שעוברים עבירה לפי סעיף זה.<sup>71</sup> בפסק דינו קבע בית המשפט את ההנחיה הכללית הבאה:

ראו למשל רע"פ 9074/05 **סלח נ' מדינת ישראל** (למרות עברו הנקי של נאשם, גילו ומצבו המשפחתי, ציון השופט א' לוי כי העונש של עבודות השירות שהוטל עליו סוטה לקולא מרף הענישה הנהוג).

<sup>81</sup> ת"פ (באר-שבע) 3052/03 **מדינת ישראל נ' סעיד**.

<sup>82</sup> בהשאלה ממנחם מאוטנר, "המשפט הסמוי מן העין", **אלפיים** 16 (תשנ"ח – 1998) 45.

<sup>83</sup> ת"פ (מחוזי – ת"א-יפו) 40015/04 **מדינת ישראל נ' שוורצבוים**.

<sup>84</sup> רע"פ 12/04 **רפאל נ' מדינת ישראל**.

<sup>85</sup> ע"פ 1612/04 לעיל הי"ש **7978**.

השפעת התביעה על העונש מושגת גם בדרך אחרת, באמצעות מדיניות ערעור סלקטיבית.

כך, התובעים הכלליים של ארצות הברית הוציאו מידי מספר שנים הנחיות המחייבות את התובעים להעמיד נאשמים לדין באישומים החמורים ביותר להם יש בסיס ראייתי ולהימנע

---

<sup>96</sup> בשנים האחרונות התקבלו בכנסת מספר הצעות חוק שקבעו עונשים מזעריים לעבירות שונות, לרוב עבירות אלימות במשפחה ועבירות מין. ראו סעיפים 329(ב) ו-1(ג) ו-355 לחוק העונשין, תשל"ז-1977. מהדיונים בהצעת החוק עולה כי מטרת ההוראות היתה לחייב את בתי המשפט לנקוט בגישה מחמירה יותר. ראו דברי ח"כ יעל דיין שהציגה את אחת מהצעות החוק בנושא בדיון בהצעת חוק העונשין (תיקון מס' 55), (החלת עונש מזערי בחבלה בכוונה מחמירה של בן משפחה), התש"ס-2000 רשומות (הצעות חוק, חוב' 2839), שפורסם בד"כ 15, 4316 (תש"ס) ("...מה פירוש הדבר? פירוש הדבר שהנורמה שלנו היא נורמה גבוהה יותר מאשר מוכחת לנו על ידי בית המשפט המחוזי. אלא שאנחנו צריכים את הטורטור הכפול ואנחנו צריכים את משך הזמן כדי שקודם כול שופט רחום וחנון ישפוט לקולא, ואחר כך זה יגיע לעליון, ואחר כך תהיה החמרה.